ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2023 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Задонского Г.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Филимоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Ефимовой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Егоровой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г. Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не являясь индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, действуя от имени ФИО2 №1, не состоящего с ней в преступном сговоре и неосведомленного о ее преступных намерениях, осуществляла свою предпринимательскую деятельность в помещении торгового павильона ИП ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес>

В период предшествующий 10 час. 45 мин. 26 декабря 2022 года, более точное время дознанием не установлено, в неустановленном дознанием месте у ФИО1, осознавшей, что оборот табачной продукции является высокодоходным видом экономической деятельности, возник преступный умысел на осуществление на территории г.Тулы деятельности по хранению в целях сбыта и продажу табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

Согласно п.3 ст.18 Федерального закона от 23.02.2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность на подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов.

В нарушение указанного законодательства ФИО1, будучи осведомленной, о том, что сигареты иностранного производства подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в целях получения незаконной прибыли в крупном размере от продажи немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, изготовленных вне пределов Российской Федерации, в период предшествующий 10 час. 45 мин. 26 декабря 2022 года, реализуя свой преступный умысел, направленныхна хранение в целях сбыта и продажу немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в крупном размере, в неустановленном дознанием месте, у неустановленного дознанием лица, с целью последующей продажи приобрела немаркированную специальными (акцизными) марками российской Федерации табачную продукцию производства Республики Беларусь, а также иного иностранного производства, подлежащую обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2011 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в общем количестве не менее 2301 пачек сигарет различного наименования, осознавая, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно: 120 пачек сигарет марки «Winston» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 13 440 руб. 00 коп.; 180 пачек сигарет марки «KENT» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 20 160 руб. 00 коп; 130 пачек сигарет марки «Marlboro» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 14 560 руб. 00 коп, 270 пачек сигарет марки «WOOG» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 30 240 руб. 00 коп; 240 пачек сигарет марки «Корона стиль» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 26 880 руб. 00 коп; 250 пачек сигарет марки «Корона» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 28 000 руб. 00 коп.; 140 пачек сигарет марки «Корона слим 100» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 15 680 руб. 00 коп; 190 пачек сигарет марки «KENO CLUB ORANGE» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 21 280 руб. 00 коп; 20 пачек сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 2 240 руб. 00 коп; 100 пачек сигарет марки «KENO CLUB GUM MINT» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 11 200 руб. 00 коп; 190 пачек сигарет марки «KENO CLUB GRAPE» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 21 280 руб. 00 коп; 470 пачек сигарет марки «ФЭСТ» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 52 640 руб. 00 коп; 1 пачка сигарет марки «NZ» по цене за 1 пачку 112 руб. 00 коп., на сумму 112 руб. 00 коп, а всего табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками на общую сумму 257 712 рублей 00 копеек, которые незаконно хранила в целях сбыта в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

26 декабря 2022 года в период времени с 10 час. 45 мин. до 10 час. 50 мин., ФИО1, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, специальными марками, осознавая, что табачные изделия не имеют маркировки, осуществила продажу, за безналичные денежные средства в сумме 60 руб. 00 коп., одной пачки сигарет марки «NZ», которая не имеет маркировки специальными (акцизными) марками, сотрудникам полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

26 декабря 2022 года в период времени с 10 час. 50 мин. до 11 час. 00 мин., ФИО2 №2, добровольно выдал сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по г.Туле немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 1 пачку сигарет марки «NZ», которую он при вышеизложенных обстоятельствах приобрел у ФИО1 в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

26 декабря 2022 года в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 36 мин., сотрудниками полиции преступная деятельность ФИО1 была пресечена и в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты, табачные изделия различных наименований, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, а именно: 120 пачек сигарет марки «Winston»; 180 пачек сигарет марки «KENT»; 130 пачек сигарет марки «Marlboro», 270 пачек сигарет марки «WOOG»; 240 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 250 пачек сигарет марки «Корона»; 140 пачек сигарет марки «Корона слим 100»; 190 пачек сигарет марки «KENO CLUB ORANGE»; 20 пачек сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT»; 100 пачек сигарет марки «KENO CLUB GUM MINT»; 190 пачек сигарет марки «KENO CLUB GRAPE»; 470 пачек сигарет марки «ФЭСТ».

Согласно заключениям эксперта № 385 от 16.03.2023 г., № 500 от 17.03.2023 г., № 501 от 17.03.2023 г., № 502 от 20.03.2023 г., № 503 от 22.03.2023 г., № 504 от 21.03.2023 г., содержимое табачных изделий, представленных на исследование в 231 сигаретной пачках, является веществом растительного происхождения, относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник - адвокат Егорова Е.В.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Зареченского района г. Тулы Ефимова Е.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление небольшой тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Вменяемость подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. ФИО1 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации (том 2 л.д. 71); официально трудоустроена (том 2 л.д. 87); на учете у врача-нарколога в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» не стоит (том 2 л.д. 78); на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П. Каменева» не значится (том 2 л.д. 80); по месту жительства характеризуется положительно (том 2 л.д.82); по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д. 88).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства и месту работы в АО «Почта России» (том 2 л.д. 82, 88).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом по делу не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, в том числе того, что она совершила преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, трудоустроена, а также с учетом влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, и считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ, а именно, с учетом имущественного положения осужденной и ее семьи. 

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ суд также не усматривает, поскольку считает, что это не окажет на подсудимую должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710 501 001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула; л/с 

<

***> 61 А22 650; р/с 

<

***>; БИК 047 003 001; ОКТМО 707 01 000, КБК 188 116 031 210 100 00140.

Вещественные доказательства: 120 пачек сигарет марки «Winston»; 180 пачек сигарет марки «KENT»; 130 пачек сигарет марки «Marlboro», 270 пачек сигарет марки «WOOG»; 240 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 250 пачек сигарет марки «Корона»; 140 пачек сигарет марки «Корона слим 100»; 190 пачек сигарет марки «KENO CLUB ORANGE»; 20 пачек сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT»; 100 пачек сигарет марки «KENO CLUB GUM MINT»; 190 пачек сигарет марки «KENO CLUB GRAPE»; 470 пачек сигарет марки «ФЭСТ»; 1 пачка сигарет марки «NZ», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ФКУ «Центр хозяйственного обеспечения УМВД России по Тульской области» - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г. Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Г.Н. Задонский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор вступил в законную силу «03» августа 2023 года.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>